
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 054, DE 24 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 31/2016 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

     

 Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO, para o ano 

letivo de 2016, parte integrante desta Resolução. 

 
  

 

 

Profª. Liane Maria Calarge 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CCCAAALLLEEENNNDDDÁÁÁRRRIIIOOO   AAACCCAAADDDÊÊÊMMMIIICCCOOO   DDDAAA   GGGRRRAAADDDUUUAAAÇÇÇÃÃÃOOO   –––   222000111666   
 

 

J U N H O  

2
0
1
6

 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   
 

Dias letivos: 16 

30/05 a 09/06 - MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas 

ELETIVAS; 

30/05 a 03/06 - 1ª FASE DE MATRÍCULA: nos cursos e disciplinas da Faculdade; 

07 a 12/06 - 2ª FASE DE MATRÍCULA: aberta para todos os cursos da UFGD; 

13 – Início das atividades de Programa de Monitoria para o primeiro semestre letivo de 2016; 

16/05 a 11/06 - PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO; 

15/05 a 12/06 - RECESSO ACADÊMICO; 

13 - INÍCIO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2016; 

13 a 17 - Semana de recepção aos calouros; 

16 a 23 - Abertura do Edital de Projeto de Ensino de Graduação com ônus pela PROGRAD (propostas 2017); 

20 – Início do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos; 

27 - Início das colações de grau dos concluintes do ano letivo de 2015; 

30 - Data limite para entregar os Planos de Ensino na Coordenação do Curso. 

 

J U L H O  

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       
 

Dias letivos: 26 

8 - Prazo máximo para que estejam aprovadas pelo CEPEC e demais Conselhos Superiores da UFGD, as 

alterações relativas aos cursos de graduação que impliquem em informações para o Edital do PSV-UFGD 2017. 

8 – Data limite para solicitação de aproveitamento de estudos, para veteranos e calouros; 

9 – Fim do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

16– Prazo máximo para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos alunos; 

22 – Data limite para divulgação das listas de alunos matriculados pelos professores; 

25/07 a 01/08 - Abertura do Edital de PROLICEN 2016/2017 pela PROGRAD; 

29 - Data limite para requerer, na Secretaria Acadêmica, trancamento de matrícula; 

29 - Data limite para aprovação dos planos de ensino pelo Conselho Diretor da Faculdade; 

29 - Data limite para aprovação dos aproveitamentos de estudos de alunos pelo Conselho Diretor da Faculdade. 

 

A G O S T O  

2
0
1
6

 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    
 

Dias letivos: 27 

1º – Data limite para lançamento do Edital do Processo Seletivo Vestibular da UFGD para 2017; 

5 - Prazo máximo para entrada no Protocolo Central de um Projeto Pedagógico novo, ou um já existente, mas 

que implique em alteração na Estrutura Curricular do curso de graduação, para implantação em 2017. 

 

S E T E M B R O  

2
0
1
6

 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

 

Dias letivos: 25 

07 – Feriado Nacional (Independência do Brasil); 

12 – Início do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no SIGECAD, referente ao 2º 

semestre letivo de 2016; 

19 a 26/09 - Abertura de Edital do Programa Monitoria pela PROGRAD, para o 2º semestre letivo de 2016; 

19 a 30 - Período para publicação do edital de Mobilidade Acadêmica Interna. 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

O U T U B R O  

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

Dias letivos: 7; Dias letivos no 1º sem. 2016: 101 dias. 

8 - Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva; 

8 - Término das atividades do Programa de Monitoria do 1º semestre letivo de 2016; 

8 - FIM DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2016; 

9 – INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO; 

10 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE INVERNO; 

10 a 19 - Período para realização de Exames Finais; 

11 – Feriado Estadual (Divisão do Estado); 

12 – Feriado Nacional (Nossa Senhora Aparecida); 

14 – Fim do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no SIGECAD, referente ao 2º 

semestre letivo de 2016; 

15 – Dia do professor; 

17 a 21 - Publicação do edital para aluno especial; 

22 - Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD e publicação em local previamente definido; 

28 – Dia do Servidor Público (Ponto facultativo); 

 

25/10 a 6/11 - MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas 

ELETIVAS; 

25 a 30 - 1ª FASE DE MATRÍCULA: nos cursos e disciplinas da Faculdade; 

1º a 6/11 - 2ª FASE DE MATRÍCULA: aberta para todos os cursos da UFGD. 

 

N O V E M B R O  

2
0
1
6

 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

Dias letivos: 23; 

25/10 a 6/11 - MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ELETIVAS; 

1º a 6 - 2ª FASE DE MATRÍCULA: aberta para todos os cursos da UFGD; 

 

1º - FIM DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE INVERNO; 

2 - FIM DO RECESSO ACADÊMICO; 

2 – Feriado Nacional (Finados); 

3 – INÍCIO DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2016; 

3 – Início das atividades do Programa  Monitoria para o 2º semestre letivo de 2016; 

14  – Início do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos; 

15 – Feriado Nacional (Proclamação da República); 

20 – Dia da consciência negra; 

28 - Início das colações de grau para os concluintes do primeiro semestre letivo de 2016 e para as turmas de 

formandos do ano letivo que não sofreram a suspensão do Calendário Acadêmico de 2015; 

30 - Data limite para entregar os Planos de Ensino na Coordenação do Curso. 

 

D E Z E M B R O  

2
0
1
6
 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

Dias letivos: 14 

2 – Data limite para solicitação de aproveitamento de estudos, para veteranos e calouros; 

3 – Fim do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos; 

8 - Feriado Municipal (Dia da padroeira de Dourados); 

10 – Prazo máximo para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos alunos; 

14 – Data limite para divulgação das listas de alunos matriculados, pelos professores;  

16 - Data limite para aprovação das análises de currículos dos alunos pelo Conselho Diretor da Faculdade; 

16 - Data limite para aprovação dos planos de ensino pelo Conselho Diretor da Faculdade; 

16 - Data limite para requerer, na Secretaria Acadêmica, trancamento de matrícula; 

18 - INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO; 

20 - Feriado Municipal (Aniversário de Dourados); 

25 – Natal. 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

J A N E I R O  

2
0
1
7
 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     
 

Dias letivos: 8 

01 - Confraternização Universal; 

22 - FIM DO RECESSO ACADÊMICO; 

23/01 a 10/02 – Período para publicação do Edital de Transferência Voluntária; 

23 – Continuação do 2º semestre letivo de 2016. 

 

F E V E R E I R O  

2
0
1
7
 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     
 

Dias letivos: 22 

23/01 a 10/02 – Período para publicação do Edital de Transferência Voluntária; 

27 – Recesso acadêmico; 

28 – Feriado (Terça de Carnaval). 

 

M A R Ç O  

2
0
1
7

 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  
 

Dias letivos: 26; 

1º - Recesso Acadêmico; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

20 – Início do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no SIGECAD, referente ao 1º 

semestre letivo de 2017; 

13 a 17 - Abertura de Edital do Programa Monitoria pela PROGRAD, para o 1º semestre letivo de 2017; 

13 a 24 – Publicação dos editais de Portador de Diploma para complementação de grau ou habilitação e 

Portador de Diploma de curso superior. 

 

A B R I L  
2
0
1
7
 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 

Dias Letivos: 7; Dias letivos no 2º sem. 2016: 100 dias. 

08 - Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva; 

08 - Término das atividades do Programa de Monitoria do 2º semestre letivo de 2016; 

08 - FIM DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2016; 

09 - INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO; 

10 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE INVERNO; 

10 a 15 - Período para realização de Exames Finais; 

14 - Feriado Nacional (Paixão de Cristo); 

15 – Fim do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no SIGECAD, referente ao 1º 

semestre letivo de 2017; 

17 - Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD e publicação em local previamente definido; 

17 a 28 – Publicação do Edital para aluno especial; 

21 – Feriado Nacional (Tiradentes); 

29 – FIM DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO; 

30 – FIM DO RECESSO ACADÊMICO; 

 

19 a 30 - MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas ELETIVAS; 

19 a 24 - 1ª FASE DE MATRÍCULA: nos cursos e disciplinas da Faculdade;  

26 a 30 - 2ª FASE DE MATRÍCULA: aberta para todos os cursos da UFGD;  

 

Total de dias letivos do 1º semestre de 2016: 101 dias;  

Total de dias letivos do 2º semestre de 2016: 100 dias; 

Total de dias letivos em 2016: 201 dias. 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

M A I O  

2
0
1
7
 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    
 

Dias letivos: 26 

01 – Feriado Nacional (Dia Mundial do Trabalho); 

02 - INÍCIO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2017; 

2 – Início das atividades do Programa Monitoria para o 1º semestre letivo de 2017; 

2 a 5 - Semana de recepção aos calouros; 

08 – Início do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos; 
19 - Data limite para entregar os Planos de Ensino na Coordenação do Curso; 

27 – Fim do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos. 

 

J U N H O  

2
0
1
7

 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

 

Dias Letivos: 25 

2 - Prazo máximo para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos alunos; 

5 - Início das colações de grau dos concluintes do ano letivo de 2016; 

9 – Data limite para divulgação das listas de alunos matriculados pelos professores; 

15 – Feriado Nacional (Corpus Christi); 

23 - Data limite para aprovação das análises de currículos dos alunos pelo Conselho Diretor da Faculdade; 

23 - Data limite para aprovação dos planos de ensino pelo Conselho Diretor da Faculdade; 

30 - Data limite para requerer, na Secretaria Acadêmica, trancamento de matrícula. 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESUMO 
 

 

Dias 1º Sem Dias 2º Sem 

Segunda 17 Segunda 16 

Terça 17 Terça 15 

Quarta 16 Quarta 16 

Quinta 17 Quinta 17 

Sexta 17 Sexta 18 

Sábado 17 Sábado 18 

Total de dias 

letivos 
101 

Total de dias 

letivos 
100 

 

 

Total de dias letivos no ano de 2016:  

 

Primeiro semestre: 101 dias 

Segundo semestre: 100 dias 

Total: 101 + 100 = 201. 

 
 


